
УКАЗ Президента РФ от 20.03.2009 N 290 "ОБ ОТКРЫТОМ АКЦИОНЕРНОМ ОБЩЕСТВЕ

"ОБЪЕДИНЕННАЯ ЗЕРНОВАЯ КОМПАНИЯ"

Указ

В целях развития элеваторных мощностей, транспортной и портовой

инфраструктуры внутреннего рынка зерна, а также увеличения экспортного

зернового потенциала Российской Федерации постановляю: 

1. Принять предложения Правительства Российской Федерации: 

а) о переименовании открытого акционерного общества "Агентство по

регулированию продовольственного рынка" (г. Москва), 100 процентов акций

которого находится в федеральной собственности, в открытое акционерное

общество "Объединенная зерновая компания"; 

б) о внесении в качестве вклада Российской Федерации в уставный

капитал открытого акционерного общества "Объединенная зерновая

компания" находящихся в федеральной собственности акций открытых акционерных

обществ по перечню согласно приложению в порядке оплаты размещаемых этим

акционерным обществом дополнительных акций в связи с увеличением его

уставного капитала; 

в) о разработке стратегии развития открытого акционерного общества

"Объединенная зерновая компания" на 2009 - 2012 годы и на период до 2015 года,

отвечающей целям его создания, в том числе предусматривающей привлечение

частного капитала в указанное акционерное общество. 

2. Определить в качестве приоритетных направлений деятельности открытого

акционерного общества "Объединенная зерновая компания" увеличение объемов

закупки и реализации зерна на внутреннем рынке, объемов экспорта зерна,

модернизацию и строительство элеваторов и портовых терминалов. 

3. Внести в раздел 2 перечня стратегических предприятий и стратегических

акционерных обществ, утвержденного Указом Президента Российской Федерации

от 4 августа 2004 г. N 1009 "Об утверждении перечня стратегических

предприятий и стратегических акционерных обществ" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3313; N 48, ст. 4768; N 49,

ст. 4888; N 50, ст. 5019; 2005, N 4, ст. 256; N 35, ст. 3590; N 37, ст. 3739; N 51, ст.

5515; 2006, N 6, ст. 672; N 9, ст. 986; N 11, ст. 1164; N 14, ст. 1510; N 18, ст. 1978;

N 19, ст. 2071; N 24, ст. 2586; N 26, ст. 2819; N 42, ст. 4351; N 48, ст. 5013; N 49,

ст. 5191; 2007, N 1, ст. 208; N 5, ст. 634; N 7, ст. 859 - 861, 863; N 8, ст. 976; N 9,

ст. 1062; N 13, ст. 1532 - 1538; N 18, ст. 2185, 2188 - 2190; N 19, ст. 2341; N 23,

ст. 2747; N 26, ст. 3165; N 27, ст. 3254; N 31, ст. 4018; N 32, ст. 4125; N 33, ст.

4186 - 4188; N 34, ст. 4209; N 36, ст. 4364; N 38, ст. 4510; N 43, ст. 5173, 5175; N

45, ст. 5463; N 48, ст. 5950, 5953 - 5955; N 49, ст. 6131; N 50, ст. 6254; N 52, ст.

6428; N 53, ст. 6551, 6552; 2008, N 8, ст. 701; N 9, ст. 821, 822, 826; N 10, ст. 908;

N 15, ст. 1525, 1526, 1528; N 16, ст. 1674; N 17, ст. 1819; N 18, ст. 2004; N 22, ст. 2540,

2543; N 24, ст. 2835 - 2837; N 28, ст. 3362; N 29, ст. 3475; N 40, ст. 4518, 4521; N 51, ст.

6137; N 52, ст. 6365), следующие изменения: 

а) включить позицию 324.3 следующего содержания: 

б) позиции: 

http://zakonprost.ru/content/base/part/685467
http://zakonprost.ru/content/base/66939#1175d


"90 Геркулес, г. Клин

Московской области

25,5";

"105 Грачевский элеватор,

Ставропольский край

51";

"110 Еланский элеватор,

Волгоградская область

25,5";

"155 Ипатовский элеватор,

Ставропольский край

49";

"313 Новороссийский комбинат

хлебопродуктов,

Краснодарский край

50,99";

"364 Палласовский элеватор,

Волгоградская область

51";

"472 Суровикинский элеватор,

Волгоградская область

51";

исключить. 

4. Правительству Российской Федерации в 9-месячный срок: 

а) осуществить мероприятия, предусмотренные пунктом 1 настоящего Указа; 

б) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Президент 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 

Москва, Кремль 

20 марта 2009 года 

N 290 

Приложение 

к Указу Президента 

Российской Федерации 

от 20 марта 2009 г. N 290 

ПЕРЕЧЕНЬ ОТКРЫТЫХ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ, НАХОДЯЩИЕСЯ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ АКЦИИ КОТОРЫХ ВНОСЯТСЯ В КАЧЕСТВЕ ВКЛАДА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

"ОБЪЕДИНЕННАЯ ЗЕРНОВАЯ КОМПАНИЯ"

N п/п Открытые акционерные

общества и их

местонахождение

Количество вносимых акций

(процентов)

1. Ардатовское хлебоприемное

предприятие, Республика

Мордовия

100 минус 1 акция

2. Атяшевское хлебоприемное

предприятие, Республика

Мордовия

100 минус 1 акция

http://zakonprost.ru/content/base/part/685468
http://zakonprost.ru/content/base/part/685468
http://zakonprost.ru/content/base/part/685468
http://zakonprost.ru/content/base/part/685468


3. Балашовский

комбикормовый завод,

Саратовская область

25,51

4. Балашовский комбинат

хлебопродуктов,

Саратовская область

25,5

5. Бутурлиновский

мелькомбинат, Воронежская

область

51

6. Геркулес, г. Клин

Московской области

25,5

7. Грачевский элеватор,

Ставропольский край

51

8. Ейский портовый элеватор,

Краснодарский край

46

9. Еланский элеватор,

Волгоградская область

25,49

10. Зарайскхлебопродукт,

Московская область

51

11. Зеленокумский элеватор,

Ставропольский край

49

12. Ипатовский элеватор,

Ставропольский край

49

13. Мурманский комбинат

хлебопродуктов

25,5

14. Новороссийский комбинат

хлебопродуктов,

Краснодарский край

50,99

15. Оброчинское

хлебоприемное

предприятие, Республика

Мордовия

100 минус 1 акция

16. Орский элеватор,

Оренбургская область

51

17. Палласовский элеватор,

Волгоградская область

51

18. Пензенский комбинат

хлебопродуктов

31,22

19. Пермский мукомольный

завод

25,5

20. Портовый элеватор, г.

Калининград

50,99

21. Пугачевский элеватор,

Саратовская область

25,5

22. Резервхлеб, г.

Санкт-Петербург

100 минус 1 акция

23. Рыбинский мукомольный

завод, Ярославская область

25,5

24. Суровикинский элеватор,

Волгоградская область

51

25. Торбеевский элеватор,

Республика Мордовия

100 минус 1 акция

26. Тумановское хлебоприемное

предприятие, Смоленская

область

100 минус 1 акция

27. Хакасхлебопродукт, г. 51



Абакан

28. Хлебная база N 3, раб. пос.

Москаленки Омской области

25,5

29. Элеватор Рудный Клад, пос.

Светлый Оренбургской

области

25,5

30. Элеватор, г. Буденновск

Ставропольского края

51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

